ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG

Số: /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày tháng năm 2026
V/v công bố danh sách các đơn

vị chủ trì quản lý tài sản theo

quy định tại khoản 4 Điều 105
Nghị định số 77/2025/NĐ-CP

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật

Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản
công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia,

Luật Xử lý vi phạm hành chính chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác

công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, Thuế
nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công

ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định thẩm quyền, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài
sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;

Căn cứ Nghị định số 286/2025/NĐ-CP ngày 03 tháng 11 năm 2025 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực quản
lý, sử dụng tài sản công;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 4795/STC-
QLGCS ngày 27 tháng 10 năm 2025, Công văn số 6093/STC-QLGCS ngày 24

tháng 12 năm 2025.

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng công bố đơn vị chủ trì quản lý tài
sản đối với tài sản do tổ chức, cá nhân tự nguyện chuyển giao quyền sở hữu cho
nhà nước thông qua chính quyền địa phương; tài sản do doanh nghiệp có vốn

đầu tư nước ngoài chuyển giao không bồi hoàn cho Nhà nước Việt Nam thông
qua chính quyền địa phương theo cam kết sau khi kết thúc thời gian hoạt động

theo quy định tại khoản 4 Điều 105 Nghị định số 77/2025/NĐ-CP như sau:

1. Đối với trường hợp văn bản chuyển giao đã xác định cụ thể đơn vị

tiếp nhận

Đơn vị cụ thể được xác định trong văn bản chuyển giao là đơn vị chủ trì

quản lý tài sản.

2

2. Đối với trường hợp văn bản chuyển giao không nêu cụ thể đơn vị

tiếp nhận

(1) Sở Y tế là đơn vị chủ trì, quản lý tài sản thuộc lĩnh vực y tế;

(2) Sở Giáo dục và Đào tạo là đơn vị chủ trì, quản lý tài sản thuộc lĩnh

vực giáo dục và đào tạo;

(3) Sở Dân tộc và Tôn giáo là đơn vị chủ trì, quản lý tài sản thuộc lĩnh vực

dân tộc và tín ngưỡng tôn giáo;

(4) Sở Nội vụ là đơn vị chủ trì, quản lý tài sản thuộc lĩnh vực công tác của

ngành nội vụ;

(5) Sở Ngoại vụ là đơn vị chủ trì, quản lý tài sản thuộc lĩnh vực công tác

đối ngoại;

(6) Sở Tư pháp là đơn vị chủ trì, quản lý tài sản thuộc lĩnh vực công tác

tư pháp;

(7) Sở Công Thương là đơn vị chủ trì, quản lý tài sản thuộc lĩnh vực công

thương và tài sản kết cấu hạ tầng thương mại là chợ thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Cao Bằng;

(8) Sở Khoa học và Công nghệ là đơn vị chủ trì quản lý tài sản thuộc lĩnh

vực quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ và tài sản kết cấu hạ tầng khu công

nghệ cao, tài sản kết cấu hạ tầng công nghệ thông tin thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Cao Bằng;

(9) Sở Nông nghiệp và Môi trường là đơn vị chủ trì quản lý tài sản thuộc

lĩnh vực của ngành nông nghiệp và môi trường và tài sản kết cấu hạ tầng cấp

nước sạch nông thôn, tài sản kết cấu hạ tầng thuỷ lợi, tài sản kết cấu hạ tầng ứng

phó với biến đổi khí hậu thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Cao Bằng.

(10) Sở Xây dựng là đơn vị chủ trì quản lý tài sản thuộc lĩnh vực của

ngành xây dựng và giao thông vận tải và tài sản kết cấu hạ tầng kỹ thuật là

không gian xây dựng ngầm đô thị, tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch đô thị,

tài sản kết cấu hạ tầng giao thông thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Cao Bằng.

(11) Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch là đơn vị chủ trì quản lý tài sản của

ngành văn hoá, thể thao và du lịch; tài sản kết cấu hạ tầng thuộc thiết chế văn

hoá, thiết chế thể thao ở cơ sở (cấp xã, cấp thôn), làng văn hoá thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Cao Bằng;

(12) Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh là đơn vị chủ trì quản lý tài sản kết cấu

hạ tầng khu công nghiệp, tài sản kết cấu hạ tầng khu kinh tế thuộc phạm vi quản

lý của tỉnh Cao Bằng;

(13) Sở Tài chính là đơn vị chủ trì quản lý tài sản còn lại, không thuộc

nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành nêu trên.

3

3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại mục 1 và mục 2 nêu trên có

trách nhiệm quản lý, xử lý tài sản theo quy định tại Chương V, Chương VI Nghị

định số 77/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ được sửa đổi,

bổ sung bởi Nghị định số 286/2025/NĐ-CP ngày 03 tháng 11 năm 2025 của

Chính phủ và các văn bản hướng dẫn liên quan.

Các đơn vị, địa phương được giao sử dụng tài sản có trách nhiệm bố trí,

quản lý, sử dụng tài sản theo tiêu chuẩn định mức được cơ quan, người có thẩm

quyền phê duyệt; báo cáo đơn vị chủ trì quản lý tài sản theo quy định của pháp

luật về quản lý, sử dụng tài sản công và quy định pháp luật khác có liên quan.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền,

các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tài

chính) để giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài chính;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các xã, phường;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, CVTH,

Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH (D) .

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Đình Quang

		2026-01-31T16:21:26+0700

		2026-02-02T18:11:46+0700

		2026-02-03T09:19:02+0700

		2026-02-03T09:18:30+0700

		2026-02-03T09:18:30+0700

		2026-02-03T09:18:30+0700